Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

§. II. Solvuntur argumenta initio proposita

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

7. Non desunt etiam rationes Theologicæ ad errorum Pelagijs refellendum, quas adducit D. Thomas 4. contra gent. cap. 50. Prima est: In quocumque inventur moriendi necessitas, necessitas est ut aliqua culpa præcesserit: Sed hæc necessitas reperitur in homine à principio sue nativitatis, cuius signum est quod aliqui statim post nativitatem moriuntur: Ergo in eis inventur aliqua culpa; cùmque actualis esse non possit, cò quòd in illa ætate illius incapaces sint, debet esse per originem traducta, subindeque originale peccatum. Minor patet, Major probatur. Mors aut moriendi necessitas est pœna peccati; cùm homo in prima sui conditione fuit immortalis per gratiam, juxta illud Sapientiæ 2. Deus creavit hominem in exterminabilem; alias si mortal is fuisset in prima sui institutione, frustra illi communitatum fuisset Genes. 2. In quocumque die comederis ex eo, morte morieris, id est morti eris addicetus: Ergo in quocumque inventur moriendi necessitas, culpa etiam reperiri debet.
8. Secunda ratio desumitur ex necessitate baptismi: Baptismus enim institutus est in remedium peccati: Sed exhibetur parvulus, juxta communem Ecclesiæ consuetudinem: Ergo in illis inventur peccatum: non actualē, cùm illius ante rationis usum capaces non sint: Ergo originale.

9. Respondent Pelagiani, baptismum dari infantibus, non ut à peccato mundentur, sed ut ad cœleste regnum perveniant, in quod nullus introire potest, nisi prius renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, ut dicitur Ioan. 3.

Sed haec responsio facile confutari potest: Primum quia ut arguit D. Thomas loco supra citato, quod infantes non renati per baptismum à regno Dei exclaudantur, non potest aliunde provenire, quā ex aliqua culpa, quā iniquinati & maliciati sunt: Ergo si eis confertur baptismus, ut illo aperiatur ipsi janua regni cœlestis, datur ut à culpa mundentur. Consequentia patet: quia baptismus non aliter aperit januam regni cœlestis, quā removendo prohibens. Antecedens vero probatur. Nemo à fine suo deficit ad quem ordinatus est, nisi propter culpam; ut videre est in creaturis irrationalibus, quarum nulla à fine suo deficit, nisi ex aliquo peccato, ut sic dicamus naturali, quod sit aliquis naturalis defectus: Sed finis constitutus à Deo omnibus rationalibus creaturis, est visio clara ipsius: Ergo ab illa non exclauduntur, nisi propter aliquam culpam.

Secundò: Nisi baptismus collatus infantibus culpam supponat, non verificabitur forma baptimi, videlicet, Ego te baptizo, quod idem est ac abluso & mundo; ablucere enim & mundare, necessario supponunt sordes & imunditiam; quæ cùm non sit corporalis, ut patet (ad exterrigandas enim sordes corporeas determinata verborum forma, & virtus passionis Christi non requiritur) debet esse spiritualis ratione culpæ.

Tertiò: Parvuli cùm baptizantur, eruuntur à potestate diaboli, ut dicitur ad Coloss. 1. Qui eripuit nos à potestate tenebrarum, & patet ex ceremoniis baptismi, ut exorcismo, insufflatione, & absolutione diaboli, quam per sponsorem facit infans quando baptizatur; hac enim manifeste indicant, dæmonem habere potestatem aliquam in infantibus: Sed diaboli potestati non subduntur nisi peccatores & rei: Ergo in infantibus ante baptismum aliquod peccatum reperitur, cùmque illud non sit actualē, propriâ illo-

A rum voluntate commissum, debet esse originale.

Tertia ratio sumitur ex redēptione Christi, & in hunc modum formatur: Christus Dominus mortuus est non solum pro adultis, sed etiam pro parvulis, iuxta illud Pauli 2. ad Corinth. 5. Pro omnibus mortuus est Christus: Sed solum pro mortuis Christus mortuus est, ut constat ex eodem Apostolo ibidem dicente, si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: Ergo parvuli mortui sunt morte animæ, de qua loquitur Paulus, quæ per solam culpam potest induci: unde cum in parvulis non possit esse culpa actualis, fatendum est eis inesse culpam originalem.

B Divinæ revelationi, nec non rationi, ipsa patrocinatur experientia: Quot enim infirmitates, mœrores, curas, dolores, labores, humana patitur natura? Quot tentationibus, quot vitiis, quot concupiscentiis subjecta est? Ab ipsis etiam incunabilis homo dolet, tristatur, fler, ut meritò dixerit Augustinus, hominem esse Prophetam sua calamitatis, lacryma enim sunt testes misericordie Domini. Denique ut dicitur Ecol. 40. Grave jugum super filios Adæ à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture. Hæ autem misericordie & calamitates, certissime sunt peccati originalis indicia; communis enim pœna communem ostendit præcessisse culpam. Unde August. lib. 5. contra Julian. ait quod durissimi hujus iugis onus sentiens Tullius, hominem dixit non ut à matre, sed tanquam à novæ natura editum in vitam, corpore & nudo, & fragili, & infirmo; animo autem anxiō ad molestias, humili ad timores, molli ad labores, prono ad libidines. Rem vidit (subdit S. Doctor) sed causam ne cœpit: cum enim sacræ litteris eruditus non esset, ignorabat originale peccatum.

In ejusdem veritatis confirmationem observantur aliqui, quod masculus recenter natus, ejulando exclamat AA, quasi Adamum arguendo; feminæ verò EE, veluti Evam increpando, unde ortum habuit versus ille quem refert Lyranus in cap. 7. Sapientia:

Dicentes E vel A quotquot nascentur ab Eva.

§. II.

Precipua Pelagianorum argumenta solvuntur.

O BI CIEBANT in primis Pelagiani quædam Scripture testimonia, præsertim illud Ezechiël. 18. Filius non portabit iniquitatem patris, quod Augustinus de penit spiritualibus, non autem de temporalibus intelligendum esse afferit, eò quod etiamsi interdum contingat filios ob peccata parentum penit spiritualibus puniri, nunquam tamen (inquit) spiritualibus penit propter ipsa afficiuntur: Atqui peccatum originale est pœna spiritualis: Ergo illud ex Adamo non translit in posteros. Unde Apostolus 1. ad Corinth. 7. cum Christianis loquens, sic ait: Filii vestri sancti sunt; quod falsum esset, si illi nascerentur cum peccato originali, & privatione gratiae sanctificantis.

Respondeo, Ezechielem loqui non de patre communis totius generis humani, cuius bonum vel malum meritum ad omnes posteros pertinet, moraliter, ex constitutione divina; sed de privatis cuiusque parentibus, pro quorum peccatis filii spiritualiter non puniuntur, nisi forte

peccando eos imitentur. Ad illud verò quod ex A
Apostolo adducitur, dicendum est cum D. Am-
brosio, S. Thoma, & Cajetano, ipsum loqui de
sanctitate legali, non verò de sanctitate per gra-
tiam, ac si diceret, filii vestri legitimi sunt &
non spurij. Vel etiam dici potest, Apostolum fi-
lios fidelium sanctos appellare, non actu, sed
potentia proximā, quia ob fidem parentum fa-
cile illis applicari potest baptismus, quo à pec-
cato mundetur.

14. Objiciebant secundò verba Chrysostomi ho-
mil. ad Neophitos, ubi ait: *Infantes baptiza-
mus, cùm non sint coinqūnati peccato, ut eis de-
tur, vel addatur sanctitas, iustitia &c.*

Sed responderet Augustinus lib. 1 contra Julian.
cap. 3. Julianum non ipissimum Chrysostomi ver-
ba adduxisse, que juxta vetustiores codices sic
habent: *Infantes baptizamus, quamvis peccata
non habentes, propria scilicet & personalia; sed
ex aliquo minus legitimo interprete lectionem
illam desumptissime, ut patet ex textu græco in
quo sic habetur: ἐξ τοῦ γὰρ τὸ μὲν βαπτίζουσι
ἡμῖν ἀμφίβια, αἱ δὲ ἵσταται, quod est latine,
Id est infantes baptizamus, quamvis peccata
non habentes.*

15. Tertiò sic arguebant: *Anima non est ex tradi-
tione, id est non produxitur à parentibus per gene-
rationem naturalem, sed creatur à Deo ex nihilo;
unde si nascendo contrahat peccatum origi-
nale, illud in Deum ut in authorem refundetur,
quia quod rei convenit ab origine, producenti
attribuitur; sic enim passim docet Philosophus
elementa moveri à generante: Sed hoc absurdum
est, cùm Deus non sit nec esse possit author pecc-
atorum: Ergo & illud.*

16. Hoc argumentum ita difficile vixi est Augu-
stino, ut aliquando dubitaverit an anima esset ex
traduce, an verò à Deo immediate creatur, ut
constat ex Epist. 18. Verùm non licet amplius hac
de re dubitare: certum est enim animam ratio-
nalem & immortalem non educi ex potentia ma-
teria, sicut alias formas, quæ propterea sunt ir-
rationales, & corruptibles, sed à Deo creari im-
mediatè, & in corpus debitis organis affectum
infundi. Ideoque respondeo animam, quatenus
est præcisè à Deo, seu ex vi sua creationis, origi-
nali peccato non esse obnoxiam, sed quatenus
corpori, quod per naturalem propagationem ab
Adamo descendit, immarginatur, illudque infor-
mat; tunc enim hæc anima incipit esse pars filij
Adami, in quo tanquam in radice tota natura
humana corrupta & maledicta fuit.

Hoc declarat Augustinus 5. contra Julian.
cap. 3. exemplo aquæ, quæ licet ex purissimo &
limpidissimo fonte promanet, si tamen in vas
immundum recipiat, ab eo contrahit fôrtes
& immunditiam: ita similiter, est anima purissi-
ma à Deo per creationem exeat, quia tamen car-
ni immunda, & ab Adamo per seminalem pro-
pagationem derivata, unitur per generationem,
ex tali unione peccatum originale contrahit, &
ut loquitur S. Doctor, *in carne sicut aqua in va-
se vitiatio corrumpitur.*

17. Quartò sic discurrebant Pelagiūs & Julianus
apud Augustinum lib. 2. de nuptiis & concupis-
cione cap. 18. & lib. 3. contra Julian. cap. 24. *Non peccat iste qui nascitur, non peccat iste qui genuit,
non peccat ille qui condidit: per quas igitur ri-
mas inter tot præsidia peccatum singis ingressum?*
Cui arguendo lepidè & egregie responderet S.
Doctor ibidem: *Quid querit latenter rimam.*

cùm habeat aperiſſimam januam? Per unum ho-
minem, ait Apostolus; per unius delictum, ait
Apostolus; per unius hominis inobedientiam, ait
Apostolus; quid querit amplius, quid querit aper-
tius, quid querit inculcatus?

Quinò arguebat Julianus apud Augustinum
lib. 2. contra ipsum in principio, & lib. 3. de pec-
cat. meritis cap. 3. *Si in baptisme peccata omnia
remittuntur, non possunt nati de renatis trahere
originale peccatum: non possunt enim parentes
quod non habent in liberis transfundere.*

Sed responderet Augustinus, quod sicut triti-
cum humanâ diligentia purgatum, generat aliud
triticum non purgatum, sed paleis & aristis in-

B volutum, quia eodem modo natum est triticum
seminatum: ita quia parentes nati sunt ex Adam
cum peccato originali, etiam si per baptismum
fuerint ab illo purgati, nihilominus postea ge-
nerant filios suos infectos peccato originali, in
quo & ipsi nati sunt. Quando verò subditur,
parentes id quod non habent non posse in libe-
ris transfundere, distinguendum est: id quod non
habent, nec formaliter nec virtualiter, concedo:
id quod non habent formaliter, si habeant illud
virtualiter, nego: parentes verò, eti quando
generant, per baptismum à peccato originali
mundati sint, subindeque in se formaliter illud
non habeant, virtualiter tamen illud præhabent
in virtute semenis & concupiscentia naturæ cor-
ruptæ, quæ sunt causæ sive instrumenta genera-
tionis, seu unionis animæ cum corpore, per
peccatum originale contrahuntur.